

شعري مجموعې د لوستو نه پس راتي ورکوم نو کېدې شي رښتيا اولېکم او هغه خبرې مې په لاشعوري توگه د قلم نه اوځي کومې چې مونږه په ادبي غونډو، جرگو او مرکو کېنې اورېدلي دي. او په تنقېدي اجلاس او سرېزه کېنې خو ډېر فرق وي. داسې ما په خپل خيال کېنې يوه داسې لېکنه اوکړه چې بس تشې ستائينې وې. دغه ستائينو ته ما دسرېزې نامه ورکړه او خيال مې وو چې هر څوک راته اووايي نو ډېر لوتې خوش قسمته به وي. بس دې کېنې اوس د شاعر د نامې لېکلو او د هغه د کلام نه څو نمونې وړاندې کول غواړي. خو ته گوره هيو څوک راپېښ نه شو چې دغه د زړېنو خيالونو ډک لېک مې ورپېرزو کړم. البته دې نه پس چې به هر کتاب مارکېټ ته راتلو نو سرېزه به مې ورله ضرور کتله او لا کله کله خو به مې په وړاندېنو کتابونو لېکلې شوې مقدمې هم کتلې چې په دېکېنې مقدمه نگارانو څه لېکلي دي. چې دې مطالعې ماته د خپلې کم فهمۍ ادراک راکړو او پوهه شوم چې بنده څه ته چې تا بډې رابنکلي دي دا کار د وړاندې نه شوم دې او دا ماچې څه ته خپل کمال وئيلو د نورو سرېزو نه پس ته مې دغه خپله بې کمالې اوگنله.

د خپل وخت د لويو لويو لېکوالانو لېکونه مې اوکتل چې هغوی په دې فن کېنې ډېر

زما د ډېر وخته خيال وو چې د وړاندې نه يوه سرېزه اولېکم او که چا راته اووې چې ماله په کتاب سرېزه اوليکه نو تياره به راسره پرته وي. ځای په ځای به پکېنې د هغه لېکوال نامه اولېکم او دفن نمونې به ئې د حوالې په توگه وړاندې کړم. که څه هم دا کار په خله ډېر اسان وو خو په عمل راته لږ گران په دې وجه پرېوتو چې سرېزه په نثري کتاب اولېکم که په شعري مجموعه؟ بيا په دې کېنې راته دا مشکلات بيل پيدا شول چې په کوم يو صنف يې اولېکم؟ ځکه نو خيال مې اوکړو چې د شاعرۍ په حقله مقدمه يا سرېزه د وړاندې نه لېکلې کيدې شي. ځکه اکثر خلق نن صبا غزلونه لېکي او يا نظمونه. او د خپل دور د شاعرۍ په حقله راتي ورکول څه ډېره گرانه خبره نه وي فکر مې اوکړو هر څوک چې ماته د سرېزې وائي نو داسې شاعري به کوي لکه زما او يا ددې دور د نورو کسانو غوندې. خو بيا هم زه يوه داسې سرېزه لېکل غواړم ځکه خو ئې د مخکېنې نه لېکم چې هغه يو مثال جوړ شي. او بيا هر څوک چې شعري مجموعه چاپ کوي نو بس نېغ به ماپسې راځي او راته به وائي چې ماله په دې کتاب څه اولېکه. ځکه چې ماسره ډېر وخت دې او د وړاندې نه ئې لېکم. د مسودې يا د شعري مجموعې لوستلو ته حاجت نشته. ځکه که د چا د

وړاندې تلي وو. ځکه خو ورله اکثره کسانو د لېکلو دپاره خپلې مجموعې ورکړې وې. د مقدمه لېکونکي يا د سرپزه نگار اصل کار چې هر څه وي خو په ډېرو مجموعو د چاپ شوو سرپزو د لوستو نه پس زه په دې نتېجه رسېدلې يم چې دا محض ستاينه وي. او مقدمه نگار د خپل لېک په زور دا ثابتول غواړي چې دا مجموعه گوريځه کمه کوزه نه ده. خو لوستونکي ورله پکار دي. دې سلسله کښې مې د يو مشر لېکوال سره خبره اوکړه چې هغوی خپله هم د ډېرو سرپزو لېکلو سعادت حاصل کړې د. نو هغه اووې دا کار مونږه قصدا شروع کړې وو او دلېل ئې دا وو چې په دې طريقه د کشرانو حوصله افزائي کېږي. او هم ددې حوصله افزائي ډېرکته ددې ژبې خدمت کېږي. گڼې نو دپښتو کتاب چاپ کول خپلې روپۍ په سپند لاهو کول دي. نو که مونږه ئې ستاينې نه کوو نو بيا څوک لېوني خو نه دي چې خپل کتابونه دې چاپ کوي. د يونبورستي بک ايجنسي مالک ميا فضل منان صيب به خبره کوله چې مونږه د خوشحال خان خټک ،,ارمغان خوشحال،، چاپ کړې وو نو يو اېرانې راغلی وو چې ددې کتاب د لېدو په وخت ئې پوښتنه او کړه چې دا موڅو زره چاپ کړيدم؟ ما ورته اووې دوه درې زره ټوکه. دې سره هغه اېرانې ډېر حېران شو وې ايله دوه درې زره؟ دا لا ستاسو لوتې شاعر د. زمونږه په اېران کښې خو دعامو شاعرانو کتابونه هم د لسو زرو نه کم نه چاپ کېږي. ميا صيب اووې ما په زړه کښې اووې چې اوس درته نشم وئيلې چې مونږه صرف

زر کتابونه چاپ کړي دي او دهغې راسره غم د. چې دا به ځنگه خرڅېږي.

اورېدلي مې دي چې د پښتو ژبې لوتې لېکوال حکيم عبدالخالق خلیق صيب يوه افسانه لېکلې وه چې هغې کښې يې د يو لېکوال د شائع شوي شعري مجموعې اهميت په ډاگه کړيو چې هغه وخت يې دوه څلور روپۍ قيمت وو. نو د کتاب چاپ کېدلو نه وروستو لېکوال دوه درې چکرونه اولگول چې څومره کتابونه خرڅ شوي وو ما به ورته څه انې بهانې کولې. خو اخر مې ورته اووې چې يو تن راځي او په دولس روپۍ يې غواړي. لېکوال ډېر په حېرانې اووې چې بس خو ورېې کړه کنه. ځکه چې دهغه په خيال خو دا ډېره د گټې سودا وه ځکه چې دکتاب قيمت خو دوه درې روپۍ وو. نو ما ورته په خدا کښې اووې چې په دولس روپۍ من غواړي. د اېه دغه وخت کښې د من ردي نرخ وو. مطلب يې داوو چې اکثر دپښتو کتابونه بيا په ردي کښې په تول خرڅېږي. په پښتو کښې صرف هغه کتابونه خرڅېږي چې په کورس کښې شامل وي او يا هغه کتابونه چې دهغې نه سندرغاړو څه وئيلي وي. دې پورې يوه خبره رايا ده شوه. په پېښور کېاري بازار کښې د ,,عظيم خان مېوزک سينټر،، مالک عزيز خان زمونږ ملگر د. او ورسره به کله کله کښېناستو. هغه دنوؤ نوؤ تجربو کولو شوقېن وو. د پښتو دوه درې فلمونه ئې هم جوړ کړي وو. خو چې کله ئې ورور عظيم خان وفات شو نو بيا د کپسټونو کاروبار چلولو له راغلی وو. هغه به مانه اکثر غوښتنه کوله چې تۀ ماله دوه

کېستون له سندرې اولېکه. که ما به ترې ځان ډېر په ځنډه ساتلو خو هغه نه پرېښودم. او اخر مې شروع اوکړه خو دوه کېستون له راته لېکل گران کار ښکاره شو. نو په ډاکټر اسرار پسې لارم چې ما ددې مصيبت نه خلاص کړه. خو هغه اووې مړه دا ډېر فضول او خوشې کار دے. ته ئې هم مه کوه خو ماورته خپله مجبوري اووئيله او ورته مې اووې چې دولس سندرې زه لېکم او دولس به تاسو اولېکئ. چارو ناچار ډاکټر صيب رضا شو. او څه لس شل ورځې پس ته مې عزېز خان له سندرې يوړې او هغه زما سندرې د عقل مېنې او د ډاکټر اسرار سندرې د يو افغانۍ سندر غاړې عزېزه فېروز په اوازونو کېنې رېکارډ کړې. بيا څه مياشت يوه نېمه مياشت پس زه او ډاکټر صيب يونېورستي بک ايجنسي خيبر بازار ته مخامخ يو هوټل کېنې ناست وو چې عزېز خان راغلو. ورسره په خبرو شو. هغه پخپله اووې څه يوه نېمه مياشت کېنې چې ما هغه دواړه کېستونه مارکېټ ته راويستلي دي. ما ترېنه تپوس اوکړو چې څه خوند يې شته کنه؟ هغه اووې بالکل څو زما د اندازې نه لږ کم خرڅ شوي دي. زما خيال وو چې دا به په دې موده کېنې شل شل زره خرڅ څېرې خو تر اوسه يو ديارلس زرو پورې خرڅ شوي دي او خو بل څه پينځلس زرو پورې خو څه خیر دے دې راتلونکي مياشت دوه کېنې به اوځي. عزېز خان چائې او څښلې او لاړو. ډاکټر اسرار صيب اووې هلکه دا خو که دا سره رېنتيا وائي. نو ډېره عجېبه خبره ده. ته گوره عزېز خان په دې کېنې هم لا خفه دے. چې په زرگونو

کېستونه ئې خرڅ شويدي. بيا ئې په خدا کېنې اووې لس دولس کاله وړاندې زما کتاب، د ژوند نغمه، چاپ شوه دے ډېر کتابونه مو ترې مفت وېشلي دي او اوس هم لا ډېر شے پروت دے. د ډاکټر اسرار دغه مجموعه کېنې شامله شاعري هم ډېره د اوچت معيار ده. کتاب ئې هم ډېر ښکله چاپ کړے وو او د هغه وخت مطابق يې پرې ډېرې زياتې روپۍ لگولې وې. دې سره زما فکر يوې بلې خبرې ته لاړو چې دپښتو اورېدونکي ښه ډېر دي خو لوستونکي ئې نشته. او د دې غټه وجه دا ده چې دا ژبه ماشومانو ته په کورس کېنې شامله نه ده پاتې شوې دغه وجه ده چې اکثر تعليم يافته پښتانه ئې هم لېک لوست نشي کولے. او د پښتو ډېر ښه ښه کتابونه چې صرف پيڅه پيڅه سوه چاپ شي نو لس شل کاله پس په دوکانونو کېنې په اسانۍ سره پيدا کېږي. البته يو نقصان يې دادے چې کوم کتاب يو ځل ختم شي نو بس بيائې پيدا کول گران څه چې نا ممکن شي ولې چې هغه بيا دوباره ډېر کم چاپ کېږي.

خبره د کوم ځای نه شروع وه او چرته لاړه خو څه خیر تکل دے او په تکل کېنې داسې کېږي بلکې گړېز يې يو ضروري توکے گنله شي. اوس بيا خپلې خبرې ته راگرځم نو ما دسرېزې په حقله خبره کوله چې په دې کېنې اکثر دلېکوال صفتونه وي او د هغه دفن ستائينې وي. پکار هم داسې ده خو ځېنې پکېنې داسې هم وي چې د هغه سرېزې او کتاب خپلو کېنې څه تعلق نه وي. کله کله سرېزه نگار محض دا ثابتول غواړي چه زه هم گورے څوک يم. لکه چې اشرف خان هجري وائي:

د رحمان په وئيل ځای د لقب نشته  
چې يې ما شعر منظور کړو معتبر دے

ځېنې ځېنې پکېنې درانه درانه عالمانه  
اصطلاحات لېکي چې د کتاب سره ئې هېڅ تعلق  
نه وي. ځېنو پکېنې دا چل زده کړے دے چې  
دلويو عالمانو او کتابونو حوالې ورکوي.

سرېزې ته ځېنې نور نومونه هم  
استعمالېږي لکه مقدمه، د سر ټکي، وړومبۍ  
خبرې، تاثيرات، تعارف او لا ځېنې ورته عرض  
حال هم وائي. خو د ټولو مقصد يو وي. او مطلب  
يې لوستونکو ته د دغه کتاب په حقله معلومات  
ورکول وي او س خولا د کتابونو د تائيتل په بل  
اړخ، شاته پانه او د هغې په اپوته طرف هم ځېنې  
خلق د مختلفو لېکوالو نه تاثيرات اخلي چې  
ورته فليپ وائي او پکېنې د لېکوال صفتونه  
وي. داسې ډېر مثالونه شته خو غوره مثال ئې د  
ډاکټر شېرزمان سيماب د ازادو نظمونو کتاب "  
زما د شوق لېونتوب" دے. په دې کتاب کېنې  
هېڅ يو داسې ځای نشته چې لېکل به پرې نه وي  
شوي. خپله د ډاکټر شېرزمان سيماب په شمول  
پرې ديارلس سرېزې جوړېږي. چې اکثر سرېزه  
نگاران پکېنې پروفېسران او ډاکټران دي. د  
کتاب په يو سل شپېته (۱۲۰) مخونو کېنې اته  
پنځوس (۵۸) صفحې د دې ادبي پهلوانانو سرېزو  
نېولي دي. داسې ښکاري چې ته به وائي جوړې د  
لېکوالو اثر ئې ورله راوغوښتے دے. زما زړه  
غواري چې په دوه درې نظمونو يې څه خبرې  
او کړم خو ددې ويري يې نشم کولے چې ددې  
پروفېسرانو دېمنۍ ته به څوک ټېنگ شي؟.

پروفېسر ډاکټر اقبال نسېم خټک نه مې يو ځل  
اورېدلي وو چې " د اوبسانو نه د پروفېسرانو  
کېنه زياته وي " هغه وخت په پښتو کېنې لا  
دومره ډېر د پي ايچ ډي ډاکټران نه وو. د شمار دوه  
درې تنه وو. اوس مې زړه غواړي چې چرته دا  
تپوس ترې او کړم چې د ډاکټرانو متعلق مو څه  
خيال دے؟ او بيا خصوصاً چې ورسره پروفېسران  
هم وي.

کېدے شي ملگرے سيماب گېله او کړي  
چې ته زما کتاب وېنې نو د مشهور مزاحيه شاعر  
داد محمد دلوسوز په کتابونو چاپ سرېزې خو هم  
څه کمې نه دي. نو خبره به ئې په ځای وي. ځکه  
د هغه په وړومبۍ شعري مجموعه " دلوسوزيات "  
ئې نهه (۹) کسانو سرېزې لېکلي دي چې دده سره  
لس جوړېږي. البته په دويمه مجموعه " شوا  
خون " ئې نهه لسو تنو سرېزې لېکلي دي لا  
درې څلورو تنو ورته منظوم عقېدونه وړاندې  
کړي دي. خو دلوسوز معاف دے. ځکه يو خو هغه  
مزاحيه شاعر دے کېدے شي دا کار ئې د خلقو د  
خندولو او خوشحاليو دپاره کړے وي. او خپله  
دې دويمه مجموعه کېنې ده هم په اکثر و  
شاعرانو، لېکوالو او خپلوانو شعرونه لېکلي دي.  
دلوسوز دويم کتاب " شوا خون " يو کم  
اوي (۲۹) مخونه سرېزو نېولي دي چې دا ځانله يو  
وروکے کتاب جوړېدے شي. او که د وړاندېني  
کتاب سرېزې ورسره شي يو ځای کړے شي نو  
هغه څلور څلوېښت (۴۴) مخونه دي نو بيا خو  
ترې بڼه مناسب کتاب جوړېږي. دلوسوز صيب  
چې په محکمه تعليم کېنې وو نو ايبته اباد ته ئې

تبادلہ شوي وه. ده خپل ډائرېکټر صيب ته غالباً ادرېس خان نوم ئې وو يو منظوم خط يا درخواست لېکلې وو او چې هغه کله رابدل کړو نو دوي پرې بيا يو تعريفې نظم اولېکلو خو لږې ورځې پس هغه وفات شو. بيا ئې په ايوب صابر صيب نظم اولېکلو هغه هم وفات شو. يو ځل يې د "ساهو لېکونکو مرکه" کښې خپل يو غزل اورولو نو پکښې د قلندر مومند صيب نامه وه. ما قلندر صيب ته غلي غوندي اووې چې دلسوز صيب نن صبا ورځو کښې په چا نظم اولېکي نو گورې اکثر مري. قلندر صيب په خدا کښې اووې " دلسوز صيب که دا خبره رښتيا وي نو ما ترې ساته هسې هم گورې بڼه نه يم البته يو تن دوه درته بڼايم که په هغوي دې نظمونه اولېکل او خدا و اخستل نو دعا به درته کووم."

تاسو به هم لکه زما د ډېرو کتابونو سرېزې لوستي وي. خو ډېر دلچسپ صورت حال هغه وخت پيدا شي کله چې د يوې مجموعې په حقله سرېزه لېکونکې يو څه وائي او په کتاب کښې بل څه وي. دې سلسله کښې ډېر مثالونه وړاندې کېدې شي. خو زه د يوې سرېزې ذکر کوم چې په "دېوان خوشحال خان خټک" د پښتو اکيډيمۍ پخواني ډائرېکټر، شاعر، اديب او محقق محترم محمد نواز طائر لېکلې ده. د لېکي چې "د ځينو علمي او ادبي ټولنو طالب علمانو د نصابي مجبورو د خاطرې د دېوان ځېنې اشعار حذف کړې شوي دي" "خو عجبېه داده چې په دغه دېوان کښې کوم چې د "محکمه ثقافت صوبه سرحد" لخوا چاپ شوي د دې دځو قصبو نه علاوه هغه

اکثر شعرونه پکښې شته چې نوموړي محقق ئې د لري کولو دعوه کړې ده. او ددې نه زمونږه د سرکاري ادارو د خپلې ژبې سره د ژورې دلچسپۍ اندازه په اسانه لگېدې شي. ما اورېدلي وو چې په دغه پراجېکټ کښې د پروف رېدر دپاره روپۍ نه وې نو ځکه چا وروستو نه دي کتلي. او ميا ثناء الدېن کاکا خيل به په کتابت کښې غلطۍ کمې کولې ځکه نو په هغه ئې کتابت کړې ده. که څه هم د نورو کتابانو په مقابلې کښې د هغه خط بڼه نه وو چې محترم نواز طائر صيب دې ته اشاره هم کړې ده. هغه وائي که څه هم د ميا صيب خط بڼه نه ده خو په عربي او فارسي د پوهېدو سره سره په خراب قلمي خطونو هم پوهېږي. ځکه نو ميا ثناء الدېن د موقعې نه فائده پورته کړې او هغه اکثر شعرونه ئې په دېوان کښې ليکلي دي کوم چې ترې دوي په خپل خيال وېستلي وو او په سرېزه کښې يې د هغې دعوي کړې ده. د افغانستان يو مشر او نوموړې لېکونکې چې گڼ کتابونه او ناولونه ئې لېکلي دي سعدالدېن شپون صيب خو لا بل څه وائي د دې په خپل ژوند لېک کښې وائي "پېښور کښې د پښتو اکيډيمۍ ته لارم د مشر نوم به ئې نه بڼايم خو مارغه صيب به يې ياد کړم. دروهي ادب او ځېنې نورې مقالې ئې هم لېکلي دي. د خوشحال بابا د قبر ابتر حالت مې ورته اووې نو د هغه جواب لکه د خنجرتراوسه زما په زړه کښې نېغ ولاړ ده. او ئې وئيل "دا ځکه چې خوشحال د پښتنو د معاشرې خلاف شعرونه وئيلي دي." "خير داخو پکښې هسې بله خبره راغله.

ځېنې نثري يا شعري مجموعې چې چاپ شي نو وروستو پرې هم نور لېکوال لېکل کوي چې ورته تبصره وئيلې شي او که د يو مصنف دا تبصره خوښه شي نو په بل ايډېشن کېنې بيا د سرېزې ځای اونېسي. د چاپ نه وروستو په کتابونو تبصرې اکثر د يو لېکوال ياران، دوستان، شاگردان، حاجتمند او طمعه گېر کوي. يو نېم هسې په چرت کېنې راغلي وي. او دغه کتاب يې خوښ شي نو تبصره پرې اوکړي. خو دا ډېر کم وي. د ځېنې مالداره لېکوالو په کتاب يا کتابونو چې ډېرې تبصرې جمع شي نو بيا د هغې نه هم ځانله کتابونه چاپ کوي چې پکېنې د ده په فن او شخصيت لېکلې شوې تبصرې راغونډې کړې شوي وي. بس نو ما هم دا غوره کړه چې په يو چاپ شوي کتاب به تبصره اولېکم او داسې تبصره به اولېکم چې لېکونکې ئې مالداره وي. د کتاب دويم ايډيشن چاپ کولې شي نو دا به د سرېزې په توگه خپله مجموعه کېنې شامله کړي. خو ددې دپاره ضروري وه چې يو خو مالداره لېکوال پيدا کړم او بيا دې دهغه شاعري هم څه د گذارې والا وي. ځکه زمونږه اکثر شاعران خودا وس نه لري چې بيا بيا دې خپلې روپۍ په سپند لاهو کړي. او ورسره مې د نورو لېکوالونو تبصرې او مقالې هم کتلې خو دغلته هم خبره گرانه وه ځکه چې وروستو هم په کتابونو چې اکثره تبصرې يا مقالې لېکلې شوي دي نو هغوی ډېره خواري کړې ده. يو يو تکه ئې ډېر په احتياط

لېکلې دے او بيا ئې ډېر په چل ول او هنر خپلو تعريفونو او ستاينونو ته د ادبي لېک بڼه ورکړې ده.

ځېنو خو پکېنې لا داسې هم کړي دي چې که چرته پخوا ئې د نظم، نثر يا افسانې په حقله کومه لويه تحقيقي مقاله لېکلې ده نو ورسره ئې په دغه صنف کېنې د يو مالداره لېکوال کتاب د بحث لاندې راوستلې دے او په نتېجه کېنې ئې دهغه مقاله بيا دغه مالداره لېکوال چاپ کړې ده. د دې مثالونه هم شته خو په دې نژدې موده کېنې د سهيلي پښتونخوا د منلي شوي محقق، نقاد او شاعر عبدالکرېم بريالي لېکلې يو کتاب يې بڼه مثال دے. د دې کتاب نوم دے " پښتو نظم او د امېن الله داؤدزي نظمونه". دا کتاب 273 مخونه لري چې دووېشت مخونه پرې مختلفې سرېزې دي. د 23 مخ نه تر 165 پورې پکېنې د پښتو نظم په حقله يوه گټوره، معلوماتي او تحقيقي لېکنه ده. او د 166 نه تر 273 صفحې پورې پکېنې امېن الله داؤدزي د نظمونو جائزه شامله ده. ښکاره خبره ده چې دا دواړه بيلې بيلې مقالې دي. د دواړو اهميت پخپل ځای شته خو يو ځای کولو ته يې څه حاجت نه وو. او د مزې خبره داده چې دا کار د سيد صابر شا صابر غونډې د زېرک لېکوال په نگراني کېنې شوی دے. دا خو که سبا له ډاکټر سلمې شاهين د امېن الله داؤدزي په ازادو نظمونو يوه تبصره يا مقاله اولېکي غالباً دهغې په کتاب "جدېد نظم

په پښتو کښې "چې د پي ايچ ډي مقاله ده. دې کښې د امېن الله داود زې د نظمونو په حقله څه ذکر نشته نو گڼې هغې له به هم کتاب ددې مقالې سره دوباره چاپ کړي. خو څه خیر کېږي به د هر چا خپله خوښه. خپلې روپۍ تاوان کوي او چې څوک تاوان کوي نو خوښه هم دهغه چلېږي.

زمونږ يو ملگرې وائي چې اوس هډو په کتابونو سرېږي او تبصرې پکار نه دي ځکه چې هغه روايتي خبرې او فقرې بيا بيا تکرارېږي او ياکه ئې څوک خامخا لېکي نو دې له دې طریقه بدله کړې شي. دې سلسله کښې سعدالله جان برق صیب پخپله يوه شعري مجموعه "ژړاگانې خدا گانې" يوه منظومه سرېږه پخپله لېکلې ده کومه چې د عامو سرېږو نه مختلفه ده ځکه نو زه ترې څه څه حصه د لوستونکيو د دلچسپۍ دپاره نقل کوم:

که په گوتو چاله ورشي دا کتاب  
هغه ټولو ته سلام او ډېر اداب  
که په بيه يې اخستې که په سوال وي  
يا يې وي چانه پتې کړې په شتاب  
هغه ټولو ته زه دا عرض کومه  
خان دې پوهه کړي په دغه سوال جواب  
نه عبرت دپاره مادې دا لېکلې  
نه لېکلې مې دپاره د ثواب  
که مزه ئې چاله ورکړه ښه په ښه ده  
چار يې ښه کور يې اباد زړه يې شاداب  
که لوستل ئې په دې نيت کوي نادان دے  
چې فائده به ورله ورکړي دا کتاب  
برقه بس کړه مختصر خبره ښه ده  
د لوستونکو ماښامه ولي کړم خراب

ځېنې ملگرې وائي د سرېږو لېکلو ته حاجت نشته اود ټولو نه به غوره داوي چې نتېجه لوستونکو ته پرېښودلې شي. ولي چې کتاب خو هم د لوستونکو دپاره لېکلې کېږي. خو زما جواب ورتنه داوي چې دا دستور او رواج دے او دستور پرېښودل يا ماتول څه اسانه خبره نه ده.

هسې بغير دسرېږې او مقدمې چې څو د شمېر کتابونه په بازار کښې شته نو هغه هم څه عجېبه غوندې لگي ځکه چې د رواج نه بغاوت دے. د نوموړي شاعر اکمل لېوني په يو کتاب "تورتم" حمزه بابا سرېږه لېکلې ده. او بل کتاب "چپاونه" ئې لوستونکو ته پرېښودلې دے. نو د ورومې کتاب ذکر ئې ډېر کېږي او د دويم کم. ځکه نو زه واييم سرېږه د کتاب دپاره بېخي ضروري ده ځکه چې سرېږه لېکونکې د لوستونکو د دلچسپۍ دپاره څو خبرې ضرور کوي. او دغه خبرې که يو خوا د کتاب قدر وقيمت سپوا کوي نو بل خوا د لوستونکو رهنمائي هم کوي. البته شاعرانو ادبپانو ته خواست دے چې کله خپله مجموعه چاپ کوي نو داسې چاته د سرېږې لېکلو وائي چې هغه ددوي د نظم يا نثر نه د وړاندې نه خبر وي. او يا د هغوی متعلق ستاسو يقېن وي چې ستاسو لېک به خامخا گوري. او سرېږه لېکونکو ته خواست دے چې په پتو سترگو دې په کتابونو سرېږې نه لېکي.

